---

<sup>193</sup> Nep. Alc. 10, 6.

§ 45 Strato regulus Sinodis manu propria se uolens confodere, ne imminentibus Persis ludibrio foret, quorum foedus Aegyptii regis societate neglexerat, retrahebatur formidine, et gladium quem arripuerat circumspectans, hostium pavidus exspectabat aduentum. Quem iamiamque capiendum uxor intelligens, extorsit acinacem de manu, et latus eius transuerberauit. Compositoque ex more cadaueri se moriens superiecit, ne post uirginalia foedera alterius coitum sustineret. Xenophon in Cyri maioris scribit infantia, occiso Abradote uiro, quem Panthea uxor miro amore dilexerat, collocasse se iuxta corpus lacerum, et confosso pectore, sanguinem suum mariti infudisse uulneribus. Iustam causam regis occidendi putauit uxor, quam maritus nudam amico suo et ignorantem monstrauerat. Iudicauit enim se non amari, quae et alteri posset ostendi. Rhodogune, filia Darii, post mortem uiri, nutricem quae illi secundas nuptias persuadebat, occidit. Alcestin fabulae ferunt pro Admeto sponte defunctam: et Penelopes pudicitia Homeri carmen est. Laodamia quoque poetarum ore cantatur, occiso apud Troiam Protesilao, noluisse superuiuere.

«Stratone, sovrano di Sidone, volendo morire di propria mano, per non divenire bersaglio dei Persiani, che erano vicini e di cui aveva disprezzato l'alleanza per l'amicizia del re di Egitto, si ritrasse per la paura e, guardando la spada che aveva afferrato, aspettava spaventato l'avvicinarsi dei nemici. Sua moglie sapendo che doveva essere preso immediatamente, gli strappò la spada di mano e gli trafisse il costato. Disposto adeguatamente il corpo, vi si distese morente, per non sopportare, dopo la sua vergine fedeltà, gli abbracci di un altro. Senofonte, nel racconto sull'infanzia di Ciro il grande, scrive

che quando suo marito Abradata fu ucciso, Pantea, che lo aveva amato intensamente, si pose accanto al corpo straziato, poi si pugnalò e lasciò che il suo sangue scorresse nelle ferite del marito. La regina pensò di avere una buona ragione per uccidere il re suo marito, perché l'aveva mostrata nuda e senza che lei lo sapesse al suo amico. Giudicava di non essere amata se poteva essere mostrata a un altro. Rodogune, figlia di Dario, dopo la morte del marito, mise a morte la nutrice che cercava di convincerla alle seconde nozze. Si racconta che Alceste sia morta volontariamente per Admeto, e la castità di Penelope è il tema del poema di Omero. Anche Laodamia è cantata dalla bocca dei poeti perché, quando Protesilao fu ucciso a Troia, ella non volle sopravvivergli».